3

                                                                        Дело 5-6-65/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 марта 2022 года

                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, в отношении

Паули О.Г.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Паули О.Г., являясь генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», не предоставила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный срок Сообщение о создании на территории Российской Федерации обособленных подразделений Российской организации и об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких обособленных подразделениях по ф. № С-09-3-1.
Паули О.Г. в судебное заседание не явилась, уведомлена надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, о причинах неявки суд не уведомила. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.
Исследовав материалы дела, изучив доказательства, мировой судья приходит к следующему.
 Как установлено судом, протокол об административном правонарушении №  от ДАТА составлен в отношении Паули О.Г., за то, что она, являясь генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, , не предоставила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный срок Сообщение о создании на территории Российской Федерации обособленных подразделений Российской организации и об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких обособленных подразделениях по ф. № С-09-3-1.
Согласно пп.3 п.2 ст.23 Налогового кодекса РФ организации помимо обязанностей, предусмотренных п.1 ст.23, обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации обо всех обособленных подразделениях российской организации, созданных на территории Российской Федерации (за исключением филиалов и представительств), и изменениях в ранее сообщенные в налоговый орган сведения о таких обособленных подразделениях, в течение трех дней со дня изменения соответствующего сведения об обособленном подразделении российской организации.
Сообщение о создание на территорий Российской Федерации обособленных подразделений (за исключением филиалов и представительств) российской организации и об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких подразделениях по ф. № С-09-3-1 направлено ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в ИФНС России по г. Симферополю по телекоммуникационным каналам связи ДАТА, в котором указано, что местонахождения подразделения с КПП № изменено ДАТА.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.
Как усматривается из Акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях №  от ДАТА, данным обществом, в срок до                   ДАТА  не предоставлены сведения о создание на территорий Российской Федерации обособленных подразделений (за исключением филиалов и представительств) российской организации и об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких подразделениях по ф. № С-09-3-1.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Паули О.Г. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно не предоставлены сведения о создание на территорий Российской Федерации обособленных подразделений (за исключением филиалов и представительств) российской организации и об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких подразделениях по ф. № С-09-3-1.

Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, суд считает необходимым подвергнуть генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Паули О.Г. административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.

В силу требований  статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» является микропредприятием.
Таким образом, учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Паули О.Г. к административной ответственности за нарушения законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить генеральному директору ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Паули О.Г. административное наказание, в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.

Руководствуясь ст.15.33.2, ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Паули О.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь).
Мировой судья                                        ПОДПИСЬ                             Н.В. Заевская